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Nddrtesa e Kuvendit te Prishtinds.

PRO.CESVERBAL

seancen e kryesoi Nexhat DACI, kryetar i Kuvendit, kurse bashk€kryesues ishte Nfye

Gas,anetare e Kryesis6-
fryetari konstioi se ne seance ishin tE pranishdm 96 deputet€ dhe shpalli tE hapur

pun6n e sa].

Rendi i ditds,per kete seancg,ishte vazhdimi i seanc€s se m€parshme'

1. Miratimi i procesverbalit te seances sd mdparshme.

2. Shqyrtimi i dy.te i P/ligiit p€r sh6rbime postare-nr.2oo3/19;

l. strqyrtimi i ayte i r^igiit per siguri n6 punc,mbrojtje t€ shendetit dhe te mjedisit te

punds-nr.2003/20;
+. 

-strqyrtimi 
i rekomandimit te Komisionit legiislativ per amendamentimin e

Rregullor6s sE pdrkohshme te punes sd Kuvendit;
5. Shqyrtimi i propozimit td Keshillit Gjyq€sor dhe Prokurial t0 Kosovds pdr

em€rimin e giykatesve dhe prokuror€ve;dhe

6. Propozimi i rendit te ditEs per seancdn e ardhshme plenare md 16 tetor 2003'

Kryetari kdrkoi nga deputetet e Kuvendit te procedohet sipas ketij rendi td dit6s'
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l.Miratimi i procesverbali tE seanc6s sE m€parshme'

Procesverbaii i seancds s6 m6parshme u miratua pa vdrejtje'

Arsim Bajrami theksoi se seancae k aluar 6shte mbyllurnE m ihyr€ arbitrare' pau
iejuar qe i'arlamenti ta thote fial€n e vet.Ai,ne emer td Grupit Parlamentar te PD-K-

.d,t-err.ii te vazhdohet debati lidhur me pikdn e parc t€ seancds s€ kaluar dhe te arrihet

.r3l tonr"*ur institucional, i cili do td legiitimohet nga Kuvendi.Kuvendi duhet tE mbetet

i'konvokuar edhe giatd ditdve t€ mdhshmi,derisa te arrihet njd koncezus dhe f qT: "j:
qerm. politik p; negociatat e munshme ndermjet Kosovds dhe Unionit SMZ n€

ir:""e_q.i'tt r."i qe ru-venait t,i drejtohenkreu i LTNMIK-ut,z.Holkeri dhe kryetari i

Kosovd t'i paraqes-in para deputeteve pergatitjet lidhur me ta-kimin e Vjen6s'

Bujar Dugolli, nC erndr te Grupi Parlamentar -te AAK-se tha se partitd

potitike,nenihkruese te marreveshjes politike p€r bashk€qeveritje l* !"i: "t"lll
ton.er.u.io per negociatat e mundihme ndErmjet Kosovds dhe Unionit sMZ dhe eshte

"p**oj'r,-"ted-ebatohetpernjegdshtjeq6nukklkonsensusnderpartiak.Aishtoiseoukkukoo..n,uspakompletimileQeveris€meministrirrdejashtme,terenditdhetd
d."3tesi,e,.idhebartjenekompetencavengaLlNMlK-utekinstitucionetvendore.

Kryetarithasen€takiminemb€mshEmmeHolkerindheQuintinnukdshte-arritur
pajiusfrma qd keru i UNMIK-ut dhe kryetari i Kosov€s t'i drejtohen Kuvendit.Ka qents

'rr.;3 t*i- serioz dhe shumd permbajt€sor,n€ td cilin perfaq€suesit e Quintit kane 
1je

namm"re n€ kapercimin 
" 

prolle-it qe 6shtE nd rend t6 dites.Kryeministri,mbrdme e ka

pasur perkrahjen e plote tE t6 gjithe perfaq€suesEve t6 Kosov€s dhe Eshte arritur nje

urancim i madh me-uNMX-u" tianui *" kerk".ur e drejta dhe reale qe i shroi n€ atd

takim,kryeministri.

Hashim Thaqi tha se eshte oferta shumserioze e komunitetit nderkombetar per vdrien e

al"fogrt "ae.ri"t 
Prishtinds dhe Beogradit. lnstitucionet € Kosoves kand qene serioze nd

ai.tuii-", e tyre neth k etij problemi shumd td renddsish€m pdr td a rdhmen e vendit.

Kam theksuar edhe me h erel ie koncensusin duhet ta ruajm si sytd e ballit p€r hire tE

interesave te qytetareve te Kosov€s. Por, natyrisht se duhet t€ diskutohet p& Efare

konsensusi te arrihet? Konsensuesi p6r pavaresin€ e Kosov€s, apo konsensus per procesin

qe nE fakt e largon Kosoven nga mrgi per pavardsi' NEse v6het ne votim njd propozim'

atehere ai duhetle jete:A eshte Kuvendi i Kosovds p6r v€nien e dialogut me Serbine apo

jo?
Ne tuki-in e mbemshem,shtoi ai, ka kerkuar qe ne kete seance t€ jet6 i pranishdm edhe

kryetariiKosoves,kryeministriiKosov€sdhet,idrejtohendeputet€vepert6sqarualse
ciia 6shte platforma e delegacionit te Kosoves p€r takime me Serbine? cilat jan6

prioritetet?iila dshtd oferta dhe pozicioni i pales kosovare nd takimin e Vjcnds?Dhe ne

Laz6 te ketyre kritereve, Kuvendi i Kosoves duhet te merr€ qdndrim tC qart politik,

shum€ serioz dhe t6jete ne perputhshmdri t0 plote me intelesat e qytetareve te vendit.

Kryetari e vuri nE votim propozimin e Gupit Parlamentar td PDK-se lidliur me

vazhdimin e diskutimeve per pik€n e pare te seances se kaluar.Rezlulati ishte si vijon:
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Per-----26

Kryetari konstatoi se nuk pdrkrahet propozimi i Grupit Parlamentar td PDK-se'

Bujar Dugolti tha se Grupi Parlamentar i AAK-se abstenon n6 kdt€ votim dhe nuk

deshiron te rreshtohen *pro" atrj grupi apo "kunder" kdtij grupi.Ai kerkoi td respektohet

procedura e votimit per piopozimin e Grupit Parlamentar te PDK-se. Qdndrimi jone,shtoi

ai qe te abstenojmti ptir vazhdimin e diskutimit te seances sE meparshme,e konsiderojmd

shterpe, ngase nuk ka konsensus ndtirpartiak lidhur me takimin e Vjen€s

Arsim Bajrami theksoi se pdr gdshden e takimit te vjenes,duhet td giindet nj€ koncezus i
brendshdm dhe t€ mos merren vendimet vetem me ane tC votimeve.

Hydajet Hyseni theksoi se Kuvendi i Kosov€s duhet te m errd q endrim koncesual per

takimin e Vjendsn dhe bdri verejtje n€ proceduren e votimit.

Kryetari e pdrmbylli diskutimin lidhur me kdtd geshtje me konstatimin se nuk pdrkrahet

propozimi i Grupit Parlamentm i PDK-sd dhe deklaroi njd pauz€ prej 15 minutash'

Senca i vazhdoi punimet pas pauzes me pikdn e dytd td rendit t€ dit€s-

2. Shqyrtimi i dyte i P/ligiit p€r sh€rbime postare-nr.2003/19.

Kryetari i informoi deputet€t e Kuvendit lidhur me raportet dhe rekomandimet e

komisioneve k ryesore dhe td Komisionit funksional ne kete p/ligj dhe i vuri nd votim
amendamentet nj€ nga nje.

Kuvendi i miratot
amendamnte:1,2 .3,4,5,6,7,8,9,10.11,12,13,14,15,16,17,18,19,20,21,22 dhe 23-

keto

Kryetari e vuri nd votim Piligiin nd tdrdsi dhe rezultati ishte si vijon:

Pdr-----shumica;
Kunddr::-- 12;
Abstenime-----0

Kryetari konstatoi se Kuvendi i Kosoves,me shumicd votash, e miratoi Ligjin pdr

shdrbime postare.

3. Shqyrtimi i dyte i p/ligiit p€r siguri nd punE,mbrojtje tE sh€ndetit ti punisuar6ve
dhe mjedisit t€ pun€s-nr.2003/20.
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KrS,etari i irformoi deputetet e Kuvendit lidhur me raportet dhe rekomandimet e

komisioneve kryesore dhe tE Komisionit funksional dhe i vuri nd votim amendamentet

njd nga njd.

Kuvendi i miratoi keto

amendamente:1,2,3,4,5,6,10,11,12,13,14,15,16,17,18,19,20,21,22,23,24,25,26,27,28,29,3
0 a)31,32,33,34,35,36,37,39 dhe 4o,kurse nuk i miratoi amendamentet:7'8'9,30 b),38 dhe

41.

Kryetari e ruri nd votim P/ligjin ne tffdsi dhe rezultati ishte si vijon:

Pdr------shumica;
Kund6r----12;
Abstenime-----1.

Kryetari konstatoi se Kuvendi i Kosov€s e miratoi,me shumice votash,Ligiin per siguri

nd pund,mbrojtje te shendetit te pun€suar€ve dhe mjedisit t€ punEs.

4. Shqyrtimi i rekomandimit te Komisionit pEr Q6shtje GjyqEsore,Legjislacion dhe

KornizE Kushtetuese pEr amedndamentimin e rregulords sE p€rkohshme te punes

sE Kuvendit.

Arsim Bajrami e arsyetoi raportin kdtij Komisioni.Ai theksoi se Kuvendi i Kosoves e

ka miratuar Rregullordn e punds vitin e kaiuar,por ZyraligSore e UNMIK-uI i ka bdr€ disa

vcrejtje,ne t E cilat t huhet s e m e k ete Rregulore,eshte b ere t ejkalimi i k ompetencave t E

Kuvendit dhe jand nd kolizion me KomizEn Kushtetuese.

Komisioni i ka shqyrtuar kdto verejtje dhe ka konstatuar se disa prej tyre jane te

pranueshme dhe nuk e d6mtojn€ pdrmbajden e Rregullords,por me shum€ kan td bdjnd

me gEshtje terminologjike.Komisioni i propozon Kuvendit per miratim nente

amendamente,te cilat duhet t€ inkorporohen nE Rregullorene punes.

Ai k€rkoi te botohet Rregulorja e Punes dhe tJu shpemdahet te giithe deputeteve.

Hydajet Hyseni i paraqiti disa vdrejtje n€ Rregulloren e punes se Kuvendit dhe i
propozoi Kuvendit qe t'i miratoi ato.

Lilana Keniq propozoi qd Kuvendi ta shtyjd miratimin e rekoamandimit te Komisionit,
pdr seancen deter plenare,nd mdnyre q€ edhe ajo t'i paraqese amendamentet ne

Rregulore.

Bujar Dugolti tha se Kuvendi nuk duhet te miratoj kurfard ndyshimesh nd Rregullordn e
punes,ngase ajo nuk €shtd ne kundErshtim me Kornizdn Kushtetuese.

Sabri Hamiti tha se Kuvendi duhet t'i miraoj propozimet e Komisionit,ngase me k€to
ndryshime nuk ndryshohet esenca e Rregullor€s.
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Pas diskutimeve,kryetari i vuri nE votim amendamentet e Komisionit ne teresi dhe

rezultati ishte si vijon:

P€r-----shumica;
Kunddr---- 1 5 ;

Abstenime--*5.

Kryetari konstatoi se Kuvendi i Kosovds e miratoi raportin dhe amendamentet e

Komisionit pdr Qeshtje Gjyqesore,Legjislacion dhe Komizd Kushtetues n0 Rregulor€n e

pdrkohshme t€ punEs sd Kuvendit.

5. Shqyrtimi i propozimit t€ K6shiltit Giyq€sor dhe Prokurial tE
Kosov6sper em€rimin e giykatEsve dhe tE prokuror6ve'

Kuvendi pasi e shqyrtoi propozimin e Kt shillit Gjyq6sor dhe Prokurial te Kosoves per

em0rimin e glykatdsve dhe te prokuror€ve,miratoi kete

VENDIM

Kuvendi i Kosovds e miratoi propozim'in e Keshillit Gjyqdsor dhe Prokurorial td

Kosovds pdr emerimia e k€t1re kandidateve:

Ekrem Agushi, gjyqtar ne Gjykatdn Komunale n€ Prishtine,
Ferid Bislimi, giyqtar nd Gjykat6n Komunale nE Prishtin0,

Nebojsha Borigiq, Prokuroria Publike e Qarkut n€ Prishtine,
Rexhep Maqedonci, Prokuroria Publike Komunale n0 Prishtine,
Faik Hoxha, Prokuroria Publike Komunale nd PrishtinE,
Raze Loshaj, Prokuroria Publike Komunale nE Prishtind,

Selmon Salihu, giyqtar nci Gjykattn p€r Kunddrvajtje nd Lipjan,
Rasim Maloku, giyqtar n€ Gjykaten pEr Kund€rvajtje nd Lipjan,
Ljiljana Miligeviq, glyqtare n€ Gjykat€n Komunale n€ Ferizaj - Dega nd Shterpce.

Agron Galani, Prokuroria Publike e Qarkut nd PejE,

Alush Sinani, gjyqtar n€ Gjykaten p€r Kundervajtje nti Gjilan,
Trajan Maksimoviq, glyqtar nd Gjykat€n p0r Kund€rvajtje ne Gjilan,
Ramadan Sylejmani, Prokuroria Publike Komunale nd Ferizaj,
Tonka Berisha, gjyqtare ne Gjykatdn Komunale nd Prishtind,
Nexhmedin Sejdtr, gjyqtar ne Gjykatdn Komunale nC Prishtine,
Hanefi Jashari, g,yqtar ne Gjykaten Komunale nE Prislrtine,
Have Haliti, gjyqtare nC Gjykaten Komunale nd Prishtind,

Kuvendi i Kosoves kerkon td dh€na shtesd nga Keshilli Gjyqesor dhe Prokurorial i
Kosoves per keta kandidat :

l.Xhevdet Abazi, gjyqtar ne Gjykaten Komunale n€ Mitrovice, 
-'

2.Sabit Pllana, gjyqtar n€ GjykatCn per Kund€rvajtje n€ Mitrovice,

2
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3.Snezhana Kostig, giyqtare nd Gjykatdn Komunale nd Leposavig,

4.ZoranPaviq, giyqtar n€ Gjykatdn Komunale n€ Leposavig,

5.Ljiljana Lekiq, giyqtare nd Gjykat6n p€r Kunddrvajtje nd Leposaviq,

6.Goran Miljkoviq, giyqtar ne Gj ykat€n p6r Kunddrvajtje nd Leposavig,

7.Adem Shabani, glyqtar ne Gjykaten Komunale nd Ferizaj - Dega nd Shtdrpc'

8.Tihomir Mikarig, giyqtar ne Gjykat6n Komunale nd Prishtind,

9.Nada Topliqevig, giyqtare ne Gjykatdn pEr KundErvajtje nd Mitrovic€,
l0.Radosav Momqilovig, glyqtar nd Gjykatdn Komunale nd Zubin Potok'

1 l.Ali Uka Prokuroria e Qarkut nd Pej€.

3 Kuvendi i Kosov€s nuk mbdshtet propozimin e Keshillit Gjyq€sor dhe Prokurorial

te Kosoves per em€rimin e kdtyre kandidateve:

l.Jelena Krivokapiq, giyqtare ne Gjykaten e Qarkut nd Mitrovicd,
2.Ragip Kadriu, gjyqtar ne Gjykat0n Komunale ne Mitrovicd,

3.Branka Careviq, giyqtare nd Gjykatdn pdr Kund€rvajtje nd Shterpce'

6. Propozimi i rendit te dites per seancen e ardhshme plenare mE 16 tetor 2003

Kuvendi, n6 propozim t6 Kryesise,e miratoi rendin e ditds per seancen e ardhshme

plenare m€ 16 tetor 2003,si vijon:

l.Shqyrtimi i dyte i P/ligiit per pesticidet-nr.2003/26;
2.shqyrtimi i pare i Pnigi it G sportit-nr.2003/27;dhe
3. Shayrtimi i propozimit tE panelit tE vegant lidhur me kunddrshtimin e Grupi

Parlamentar "Kthimi" ne Ligjin pdr qasje nE dokumente zyrtare.

Seanca perfundoi ne or€n 12:45 minuta.

Kryetari i Kuvendit td Kosoves,

akademik Nexhat DACI
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